








10

F – jako FIAT 
FIAT znamená BUDIŽ. 
„Staň se mi podle tvého slova“ odpověděla 
Maria, když jí anděl řekl, že se jí narodí 

miminko Ježíš.
Zároveň řekla FIAT 
všemu, co ji během 
života mělo potkat. 
Radosti z Ježíška, ale 

i ukřižování jejího dospělého syna. To si 
budeme připomínat na konci tohoto mě-
síce.

Pán Ježíš mluví o tom, že přinesl na zem 
světlo. Pokud obrázek správně vybarvíš, 
objevíš symbol, který ti toto světlo připo-
mene.

Těsně před Velikonoci si budeme připomínat, jak Pán Ježíš přijíždí do velikého města 
Jeruzaléma.

Lidé ho vítali a mávali mu ratolestmi. Po-
znáš, ke kterým stromům patří listy? Lis-
ty vybarvi, vystřihni a přilep na správný 
strom.

Lidé v Jeruzalémě mávali palmovými rato-
lestmi. Poznáš, jakými větvičkami vítáme 
Pána Ježíše my? Větvičky vystřihni a při-
lep dětem do rukou. Potom si celý obrázek 
můžeš vybarvit.



11

Svatý měsíce – Sv. Josef
Josef pocházel z  královského rodu. V  té 
době, kdy se Josef narodil, byl jeho rod 
zchudlý. Když vyrostl, vyučil se tesařem. 
Uměl ze dřeva vyrobit židle, truhlice, sto-
ly, postele, kola k vozu a rámy k obrazům. 
Podívejte se, co všechno, z věcí kolem vás, 
je vyrobeno ze dřeva. Josef potřeboval 
spoustu nářadí a  jeho dílna byla plná pi-
lek, dlát, rašplí, hoblíků, hřebíků, sekyrek 
a jiných předmětů. 
Josef měl moc rád dívku, která se jmeno-
vala Maria, a chtěl si ji vzít za ženu. Před 
svatbou se dozvěděl, že Maria bude mít 
miminko. „To není možné,“ divil se Josef 

a chtěl Marii opustit. Ve snu ale viděl an-
děla, který mu řekl: „Josefe, neboj se vzít 
Marii k sobě. Protože miminko, které v ní 
roste, je Syn Boží. Narodí se jí chlapeček. 
A  ty mu dáš jméno Ježíš. Protože on vy-
svobodí lid z hříchu.“ Když se Josef probu-
dil, vzal si Marii k sobě.
Před Ježíškovým narozením putovali do 
Betléma ke sčítání všech lidí. Tam se Je-
žíšek narodil. Museli ale brzy cestovat 
jinam. Tentokrát do Egypta, aby je zlý 
Herodes nenašel. Když skončila vláda zlé-
ho krále Heroda, našli Josef s Marií a Je-
žíškem svůj domov v Nazaretu.

Vyrábíme z vajíček
Připravte si nůžky, fix, lepidlo a dále
•	 na ovečku 

vyfouklé vajíčko, vatu, uši vystřižené z papíru, fix, lepidlo, chlupaté drátky  
na nožičky

•	 na prasátko 
vyfouklé vajíčko, vystřižený rypáček a uši z růžového papíru, chlupaté drátky  
na nožičky a ocásek

•	 na slepičku, kohoutka, nebo kuřátko 
vyfouklé vajíčko, vystřižený hřebínek, zobáček a nožičky z červeného papíru

Pac a pusu, Oskar
(Lenka Volná)



12

TEOLOGICKÉ OKÉNKO
Modlitba života
Den po Popeleční středě jsem se ptal dětí 
v náboženství, co se jim vybaví jako první, 
když se řekne doba postní. Měly za úkol 
zamyslet se a nakreslit výsledek do sešitu. 
Jedno děvče namalovalo kříž, protože si 
s  postní dobou spojuje především křížo-
vou cestu.
Skutečně, křížová cesta je i pro mnoho vě-
řících jakýmsi symbolem předvelikonoční 
doby, protože při ní rozjímáme o Ježíšově 
utrpení. Ale křížová 
cesta není jen pouhou 
tradiční epizodou v  li-
turgickém roce. Může-
me z ní čerpat mnoho 
moudrosti pro život 
a občas na tuto moud-
rost pohlédnout jako na zpovědní zrcadlo. 
V  jednotlivých zastaveních se před námi 
rozehrávají fascinující obrazy lidských 
charakterů a  vzájemných vztahů. Může-
me se v nich sami nacházet a rozjímat, na 
které straně jsme se v  uplynulé době na-
cházeli. Zda byly naše skutky spíše skutky 
lásky, tedy skutky Veroniky, Marie, Ježíše, 
nebo potemněly a přiblížily se činům Pilá-
ta, Šimona, farizeů...

První zastavení je 
o odvaze a zbabělos-
ti, o tom postavit se na stranu pravdy, nebo 
na stranu lži. Druhé zastavení je o pokoře 
a síle přijmout nespravedlnost, i když ne-
konečně tíží. Třetí zastavení je o odolnosti 
vůči prvním neúspěchům, o tom, když se 
boří naše sny. Čtvrté zastavení ukazuje lás-
ku, která není prosta bolesti, neboť by to 
už nebyla láska. Páté zastavení, toť souboj 

ochoty a  neochoty, vlastního pohodlí 
a  nasazení pro druhé. Šesté zastave-
ní, to je vysoká škola nezištné pomo-
ci. Sedmé zastavení odhaluje příběh 
vůle, která kráčí za konečným cílem 
bez ohledu na protivenství. Osmé za-
stavení nás učí „plakat nad sebou“, ne-

boť jen my můžeme s Boží pomocí změnit 
sebe. Deváté zastavení odhaluje, že lidská 
zloba srazila na kolena Božího syna, který 
však pro lidské dobro opět vstává. U de-
sátého zastavení se červenáme studem, 
když odhalujeme své myšlenky a  touhy.  
Jedenáctým zastavením přibíjíme na kříž 
Pravdu, protože pro nás není pohodlná. 
Dvanácté zastavení je o  tom, že pozem-
ský život je obrovskou hodnotou, ale ne 

Vezměme si to k srdci
Po mši svaté o  Hromnicích dodal otec 
Jan ještě jednu myšlenku, kterou se vrátil 
k předchozímu kázání. Už nevím, kterého 
autora citoval, ale ta myšlenka mi utkvěla 
v paměti. Nejsem schopna doslovné inter-

pretace, ale smysl byl asi takový: rodiče by 
měli mluvit s dětmi o Bohu. A pokud už to 
nejde, měli by mluvit s Bohem o dětech…
A veškerou důvěru vložit v Pána.
  (B.V.)

OKÉNKO PRO RODIČE



13

hodnotou největší. Třinácté zastavení je 
o  naději v  beznaději. Čtrnácté zastavení 
je zkouškou víry, když život zavalí kámen 
náhrobní.

A tisíce dalších příběhů lze nalézt v zasta-
veních křížové cesty. Možná by se měla 
stát modlitbou našeho života, nejen doby 
postní.

RECEPTÁŘ

Suroviny: 
mrkev, celer, petržel, pórek, květák, smetanový tavený sýr, 
houska, sůl.
Postup: 
Očištěnou mladou mrkev, celer, petržel a pórek nakrájíme na 
proužky a dáme vařit do osolené vody. Po dvaceti minutách 
varu přidáme hrstku růžiček z mladého květáku. Jakmile ze-
lenina změkne, přidáme do polévky na kousky nakrájený sme-
tanový sýr. Chvilku spolu povaříme a nakonec polévku vylije-
me na osmaženou housku.   Mňam!

Jarní polévka

(Lukáš Volný)

Název biblické postavy z Rozhovoru s… je Obadjáš, správce domu krále Izraele Achaba (viz 1. Královská 18, 3).

24. 3.  Květná neděle    7.30 a 9.30  –  mše svaté
    17.00 – dětská křížová cesta
28. 3.  Zelený čtvrtek    18.00  –  mše svatá 
29. 3.  Velký pátek    17.15  –  pobožnost Křížové cesty
    18.00  –  Velkopáteční obřady
30. 3.  Bílá sobota    8.00  –  ranní chvály
    20.00  –  Vigilie  vzkříšení (mše svatá)
31. 3.  Neděle Zmrtvýchvstání Páně   7.30 a 9.30  –  mše svaté
1. 4.    Velikonoční pondělí    7.30 a 9.30  –  mše svaté

Velikonoční bohoslužby v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Třebovicích

Velikonoční svátost smíření bude na Květnou neděli 24. 3. od 14.00 do 17.00 hodin.

Se změnou zimního času na letní (z 30. 3. na 31. 3.) se změní začátky večerních bohoslu-
žeb ze 17 na 18 hodin, dětská mše sv. ve středu zůstává v 17 hodin.



MANA – Měsíční Aktuality Naší fArnosti, vydává Římskokatolická farnost Ostrava-Třebovice,  
V Mešníku 5100, 722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: +420 596 964 942

http://trebovicka.farnost.cz, http://www.facebook.com/trebovicka.farnost
Evidenční číslo: MK ČR E 16325

Kontaktní osoba: Dalibor Vitásek, e-mail: dali.vita@gmail.com
Náklady na výrobu a tisk jsou 10 Kč
Uzávěrka příštího čísla je 15. 3. 2013

Požehnané a radostné velikonoční svátky
přeje všem svým čtenářům redakce Many.


